
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°69
Del 13/02/2024

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO E PERSONALE

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 6 DEL 13/02/2024

OGGETTO: MANCATO PAGAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO RIFERITA 
ALL`INCARICO DIRIGENZIALE - LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 

Servizio: PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 09/01/2024 prot. n. 523 relativo alla Responsabilità del Settore 
Economico-Finanziario;

Visti:
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

- il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 
2016/679;
- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 

Viste e Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – Approvazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2023/2025; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 18 agosto 2023, avente ad oggetto 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il Decreto del Ministro dell’Interno 22 dicembre 2023 che ha differito al 15 marzo 2024 il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali; 
- l’art. 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria, e, 
specificatamente, il comma 1 e il comma 3; 

Premesso che:

- il dipendente Dott. Giuseppe Barrotta, attuale Responsabile del Settore Polizia Locale, ha svolto 
tale incarico, regolarmente e senza contestazioni, anche dal 2010 al 2014; e che in tale periodo è 
stato allo stesso riconosciuto esclusivamente il trattamento accessorio di retribuzione di posizione 
mentre non è stata riconosciuta ed erogata alcuna retribuzione di risultato, così come previsto 
dall’art. 10 comma 3 del CCNL del 31.03.1999; in quanto per quel periodo non risultano essere stati 
assegnati gli obiettivi annuali ovvero non risultano essere stati verificati e certificati i risultati di 
gestione correlativamente conseguiti mediante apposito atto dell'organismo di valutazione pro 
tempore, come l’ordinario percorso di valutazione avrebbe richiesto;
- con Note Prot. N. 15885 del 04.10.2023 e Prot. N. 18580 del 15.11.2023, il Dr. Giuseppe Barrotta 
ha richiesto all'ente la corresponsione della retribuzione di risultato non percepita nel suddetto 
periodo di incarico dirigenziale, 

Servizio: PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 2 di 5



Rilevato che
- a seguito di istruttoria, è emerso che la richiesta merita accoglimento quale forma di 
indennizzo per perdita di chance patita dal lavoratore per la condotta omissiva del datore di 
lavoro, per cui sussistono fondate probabilità che in un eventuale contenzioso l’Ente risulti 
soccombente nel merito;
- con Nota Prot. 19432 del 28.11.2023, facendo seguito a precedente Nota Prot. 18160 del 
08.11.2023, verificati gli atti d’ufficio si è addivenuti al riconoscimento di un importo di € 
10.430,29 a titolo di danno da perdita di chance collegata alla mancata assegnazione degli 
obiettivi e alla relativa valutazione, fattori imputabili ad illegittimo comportamento datoriale 
dell'Ente, corrispondente al 50% di quanto dovuto al dipendente in caso di valutazione positiva 
degli obiettivi assegnati;

Vista la nota acquisita al protocollo numero 19551 del 29.11.2023 con la quale il predetto 
dipendente ha accettato l’indennizzo in relazione a quanto sopra;

Vista e Richiamata la Determina del Responsabile del Settore Economico- Finanziario e Personale 
n. 1265 del 28.12.2023 ad oggetto: “Mancato pagamento della retribuzione di risultato riferita 
all’incarico dirigenziale - Impegno di spesa”

Visti:
• il D. Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. n. 165/2001

DETERMINA
di liquidare, per le ragioni espresse in premessa e sulla base delle disposizioni normative ivi 
esplicitate, al Dott. Giuseppe Barrotta (c.f. ...OMISSIS...), ...OMISSIS... l’importo di €10.430,29;

di imputare la spesa sul seguente capitolo di spesa cap. 236.2 del bilancio esercizio corrente, giusto 
impegno n. 1516/2023

di autorizzare l’ufficio di ragioneria di emettere il relativo mandato di pagamento come di seguito 
indicato:
 
BENEFICIARIO IMPORTO MODALITA’ DI PAGAMENTO

Dott. Giuseppe Barrotta € 10.430,29 Bonifico-  Banca MEDIOLANUM - Agenzia 34210 
Iban IT75R0306234210000000276987

 
 
di inviare copia della presente all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza.
 
di pubblicare il presente atto ai sensi di legge
 
 

Servizio: PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 3 di 5



Per l'istruttoria del procedimento

Lucia Mancino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

236 2 2024 1516
Mancato pagamento della retribuzione di 
risultato riferita all'incarico dirigenziale- 
Liquidazione della spesa

10430,29 236 10430,29

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 226 il 14/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 14/02/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 5 di 5


